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SO‘ZBEKISTON 

MAHSULOTLARINING 
TASHQI BOZORDAGI 

RAQOBATBARDOSHLIGI 
XUSUSIYATLARI VA ONLAYN 

PLATFORMALAR
Baymuradov Shoxrux Maxmudovich
PhD, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

Annotatsiуa: Ushbu maqolada o‘zbek mahsulotlarining tashqi bozorlarda raqobatbardosh bo‘lishini ta’minlovchi xususi-
yatlar, ularning o‘ziga xos atributlari va ularning global miqyosdagi ishtirokini kengaytirishda onlayn platformalarning roli 
o‘rganiladi. An’analar va texnologiyalarning kesishishini o‘rganib chiqib, biz O‘zbekiston jahon miqyosida o‘z brendini 
qo‘yishga tayyor bo‘lgan xalqaro savdoning dinamik landshaftini yo‘lga qo‘yayotganda uning oldida turgan imkoniyatlar 
va muammolarni ochib beramiz.

Kalit so‘zlar: O‘zbekiston mahsulotlari, tashqi bozor, raqobatbardosh mahsulotlar, elektron tijorat, onlayn platformalar.
Abstraсt: This article examines the features that make Uzbek products competitive in foreign markets, their unique attri-
butes, and the role of online platforms in expanding their presence on a global scale. By exploring the intersection of tradi-
tion and technology, we reveal the opportunities and challenges Uzbekistan faces as it navigates the dynamic landscape 
of international trade that is poised to make its mark on the world stage.

Keу words: products of Uzbekistan, foreign market, competitive products, elektronic commerce, online platforms.
Аннотация: В данной статье рассматриваются особенности, которые делают узбекскую продукцию конкуренто-
способной на зарубежных рынках, ее уникальные свойства, а также роль онлайн-платформ в расширении ее 
присутствия в глобальном масштабе. Исследуя пересечение традиций и технологий, мы раскрываем возмож-
ности и проблемы, с которыми сталкивается Узбекистан, ориентируясь в динамичном ландшафте международной 
торговли, который готов оставить свой след на мировой арене.

Ключевые слова: продукция Узбекистана, внешний рынок, конкурентоспособная продукция, электронная ком-
мерция, онлайн-платформы.

K I R I S H
O‘zaro bog‘liqlik kuchayib borayotgan jahon bozorida mamlakat mahsulotlarining xalqaro maydondagi 

raqobatbardoshligi nafaqat ularning sifati va o‘ziga xosligiga, balki ularni tarqatish kanallarining samaradorligiga 
ham bog‘liq. Madaniy merosga va anʼanaviy hunarmandlikka boy oʻlka boʻlgan Oʻzbekiston imkoniyatlar chor-
rahasida turib, tashqi bozorlarni zabt etish uchun oʻzining oʻziga xos takliflaridan foydalanadi. Toʻqimachilikning 
joʻshqin tuslaridan tortib kulolchilik buyumlarini bezatib turuvchi murakkab naqshlargacha oʻzbek mahsulotlari 
koʻp asrlik hunarmandchilik merosini oʻzida mujassam etgan boʻlib, butun dunyo boʻylab aqlli isteʼmolchilarda 
hayrat va talabni uygʻotadi.

Raqamli tijoratning hozirgi davrida O‘zbekistonning boyliklarini namoyish etish va sotish yo‘llari jadallik 
bilan kengaydi. Onlayn platformalar global auditoriyaga kirish eshigi bo‘lib xizmat qiladi. Elektron tijorat kanal-
laridan strategik foydalanish orqali o‘zbek biznesi geografik chegaralardan oshib, dunyoning olis burchakla-
ridagi xaridorlar bilan bog‘lanib, o‘zbek madaniyati va hunarmandchiligining mohiyatini o‘z ostonasigacha olib 
borishi mumkin.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda olimlar va amaliyotchilar mamlakatning boy madaniy merosi va an’anaviy hunarmand-

chiligi bilan ta’minlangan O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozorlarda yuksalib borayotgan salohiyatiga 
e’tibor qaratmoqda. Ushbu adabiyotlar sharhi qismida mavjud tadqiqotlarning asosiy topilmalari va fikrlarini 
umumlashtirib, O‘zbekiston mahsulotlarining jahon miqyosida raqobatbardoshligini ta’minlovchi omillarga 
to‘xtalib o‘tiladi.
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O‘zbek mahsulotlarining raqobatbardoshligida xalqning chuqur ildiz otgan madaniy merosi markaziy o‘rinni 
egallaydi, bu esa har bir ijodga o‘ziga xoslik va an’analar tuyg‘usini singdiradi. Xamrayev (2019) va Azizov 
(2020) tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda O‘zbekiston badiiy merosining xorijdagi iste’molchilar tasavvuri 
va xohish-istaklarini shakllantirishdagi ahamiyati ta’kidlangan. Murakkab to‘qilgan to‘qimachilikdan tortib, nafis 
sirlangan sopol buyumlargacha bo‘lgan o‘zbek mahsulotlarining o‘ziga xosligi, sifat va mahoratning betakror 
belgisi bo‘lib xizmat qiladi. Hamda hozirgi kunda tobora bir xil bo‘lgan bozorda haqiqiylikni izlayotgan xalqaro 
auditoriyalarda aks-sado beradi. Xalqaro sifat standartlariga muvofiqligini ta’minlash O‘zbekiston mahsulotlari 
uchun eksport muvaffaqiyatining hal qiluvchi omili sifatida namoyon bo‘ladi. Tursunova va boshqalar tadqiqoti 
(2021) raqobatbardoshlikni oshirish va savdo to‘siqlarini yumshatish uchun ishlab chiqarish amaliyotini global 
mezonlarga moslashtirish muhimligini ta’kidlaydi. Abdullayev va Ismoilov (2018) xulosalarida taʼkidlanganidek, 
sifat nazorati boʻyicha chora-tadbirlar va sertifikatlashtirish dasturlariga sarmoya kiritish orqali oʻzbek korxonalari 
isteʼmolchilar ishonchini oshirishi va tashqi bozorlarda raqobatbardosh ustunlikka ega boʻlishi mumkin. Elektron 
tijoratning paydo bo‘lishi xalqaro savdo landshaftini tubdan o‘zgartirib, O‘zbekistonga o‘z mahsulotlarini jahon 
miqyosida namoyish etish uchun misli ko‘rilmagan imkoniyatlarni taqdim etdi. Isakov (2020) va Karimov (2021) 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda onlayn platformalarning bozor imkoniyatlarini kengaytirish va o‘zbek 
bizneslari uchun transchegaraviy tranzaktsiyalarni osonlashtirishdagi transformativ ta’siri o‘rganilgan. Amazon, 
e-Bay va Alibaba kabi platformalardan foydalanish orqali o‘zbekistonlik tadbirkorlar geografik cheklovlarni yengib 
o‘tib, turli iste’molchi demografiyasidan foydalanishlari mumkin, buni Yo‘ldoshev (2019) va Saidov (2020) izlan-
ishlari tasdiqlaydi. O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozorlardagi ulkan salohiyatiga qaramay, barqaror raqo-
batbardoshlikka erishish yo‘lida bir qancha muammolar saqlanib qolmoqda. Mustafoyev (2018) va Xodjayeva 
(2021) tomonidan aniqlanganidek, logistika cheklovlari, moliyadan foydalanishning cheklanganligi va tartibga 
soluvchi to‘siqlar eksportchi bo‘lganlar uchun katta to‘siqlarni keltirib chiqaradi. Ushbu muammolarni hal qilish 
xalqaro savdo va tadbirkorlik uchun qulay muhitni yaratish uchun siyosat islohotlari, infratuzilma investitsiyalari 
va salohiyatni oshirish tashabbuslarini o‘z ichiga olgan ko‘p qirrali yondashuvni talab qiladi.

O‘zbekistonning tashqi bozorlardagi raqobatbardoshligining madaniy, sifat va texnologik jihatlarni qamrab 
olgan ko‘p qirrali xususiyatini ta’kidlaydi. O‘zining boy merosidan foydalanish, jahon sifat standartlariga rioya 
qilish va elektron tijorat imkoniyatlaridan foydalanish orqali O‘zbekiston an’ana va innovatsiyalar mohiyatini o‘zida 
mujassam etgan jozibali mahsulotlar assortimentini taklif qilib, jahon sahnasida o‘z o‘rnini egallashga tayyor.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozordagi raqobatbardoshligini oshirishda metodologiya 

sifatida Xerfindal-Xirshman indeksidan foydalanilgan. Tadqiqot usullari, ma’lumotlar to‘plash va analiz qilish 
jarayonlari, statistik ma’lumotlar, shuningdek olingan natijalar va ularning tahlilini o‘z ichiga oladi. Tadqiqotning 
metodologiyasi quyidagi bosqichlardan iborat: ma’lumotlarni to‘plash, analiz, natijalar va tahlil.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozordagi raqobatbardoshligi oshirish o‘z navbatida export salohiyati-

ning potensialini oshirish bilan bog‘liq. 
Milliy exportyorlarni va tadbirkorlarni rag‘batlantirish, ortiqcha to‘lovlardan ozod qilish ularning sifatli 

tovarlarni ishlab chiqarishiga yo‘l ochishi mumkin. O‘z o‘rnida, milliy valyuta kursining pasayishi eksportga 
rag‘bat beradi. Misol uchun, milliy valyuta kursining 10% ga qadrsizlanishi amalda eksport tovarlarimizning chet 
el bozorida 10% ga arzonroq bo‘lishiga hamda ularning raqobatbardoshligini oshishiga olib keladi. Import mah-
sulotlari esa ichki bozorda 10% ga qimmatlashadi, natijada ichki bozorda ularning raqobatbardoshligi pasa yadi.
[1] Bu tahlil natijasi narx bilan bog‘liq bo‘lgan milliy tovarlarimizni raqobatbardoshligini oshirish yo‘llaridan biri 
hisoblanadi.

Qolaversa O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozordagi raqobatbardoshligi oshirish va milliy brendlar 
sonini hamda sifatini oshirish maqsadida “O‘zbekiston-2030” strategiyasida ham alohida to‘xtalib o‘tilgan. 

Milliy iqtisodiyotning eksport salohiyatini kuchaytirish va uning tarkibida qo‘shilgan qiymati yuqori bo‘lgan 
mahsulotlar ulushini keskin oshirish maqsadida:

■ Eksport hajmini 2 barobar oshirish va 45 milliard dollarga yetkazish, eksportchi korxonalar sonini  
6,5 mingtadan 15 mingtaga yetkazish;

■ Eksport tarkibida tayyor va yarim tayyor mahsulotlar hajmini 3,3 barobar ko‘paytirish, Yevropa davlat-
lariga GSP+ va boshqa tizimlari doirasida tayyor va texnologik mahsulotlar eksportini kengaytirish;

■ Xalqaro standartlar joriy qilingan korxonalar sonini 10 barobarga oshirish va ular sonini 5 mingtaga 
yetkazish;
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S■ Dunyoning 50 ta nufuzli brendlari bilan maxsus iqtisodiy zonalarni tashkil qilish;

■ “Yangi O‘zbekiston – raqobatbardosh mahsulotlar yurti” g‘oyasi asosida milliy brendlarni xorijiy bozor-
larga olib chiqadigan eksportchilarni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash.[2]

1-rasm: Eksport tarkibi (XSST-2008) mln.AQSH.doll.1

Raqobatbardoshlik-bu tovarlarning tashqi savdo sheriklari tovarlari bilan taqqoslangandagi jozibadorlik 
darajasi. Tovarning raqobatbardoshlik darajasiga mamlakatdagi va hamkor davlatlardagi narx, shuningdek, 
valyutalarning nominal kursi taʼsir qiladi.

Bu esa o‘z o‘rnida mamlakatning tashqi bozorlarga raqobatbardosh mahsulotlarni yetkazib berishida 
O‘zbekistonning bank tizimidagi raqobat darajasi ham muhim rol o‘ynaydi. Sababi jahon bozorlariga mahsulot 
yetkazib berishda to‘lov jarayonlarining katta qismi banklar orqali amalga oshiriladi. Makroiqtisodiy va hududi 
tadqiqotlar institut mutaxassislari tomonidan 2023-yilda O‘zbekiston bank tizimidagi raqobat darajasi tahlil 
qilindi. 

Mazkur tadqiqotda Xerfindal-Xirshman indeksi (Herfindahl–Hirschman Index, HHI) dan foydalanildi. Xerfindal 
-Xirshman indeksi bozor konsentratsiyasining umumqabul qilingan o‘lchovlaridan biri va undan bozor raqobat-
bardoshligini aniqlashda foydalaniladi. HHI 1500 dan past bo‘lgan bozor raqobatbardosh bozor, HHI 1500 dan 
2500 gacha bo‘lgan bozor o‘rta darajada konsentratsiyalashgan, HHI 2500 yoki undan yuqori bo‘lgan bozor esa 
yuqori darajada konsentratsiyalashgan hisoblanadi. So‘nggi 5 yilda O‘zbekiston bank tizimida raqobat aktivlar 

1  Stat.uz ma’lumotlari asosida tayyorlandi
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bo‘yicha ham, kreditlar bo‘yicha ham, depozitlar bo‘yicha ham ortib bormoqda. 2018 yilning 1-yanvar holatiga 
ko‘ra, aktivlar bo‘yicha HHI indeksi 1520 ga teng bo‘lgan, 2022 yil 1-dekabr holatiga ko‘ra, 1016 gacha pas-
aygan. Ushbu ko‘rsatkich kreditlar bo‘yicha 1709 dan 1082 gacha tushdi.[3]

Bundan tashqari, 2023-yilning birinchi choragida savdo sheriklari boʻlgan mamlakatlarning valyutalari kursi 
oʻzgarishi Oʻzbekistonning tashqi raqobatbardoshligiga qanday taʼsir koʻrsatgani baholandi.

Makroiqtisodiy va hududiy tadqiqotlar instituti ekspertlari ayni yoʻnalishda Oʻzbekistonning asosiy savdo 
sheriklari boʻlgan 15 ta mamlakat-Xitoy, Rossiya, Qozogʻiston, Turkiya, Koreya Respublikasi, Germaniya, 
Afgʻoniston, Braziliya, Eron, Hindiston, Ukraina, Latviya, Litva, Qirgʻiziston va Fransiya boʻyicha tahlil oʻtkazdi:

● sherik mamlakatlarning Oʻzbekiston tashqi savdo aylanmasidagi umumiy ulushi hisoblab chiqildi.  
U 65,5 foizni tashkil etgan;

● koʻrib chiqilayotgan davrda ushbu mamlakatlardagi isteʼmol narxlari indeksining oʻsish surʼati tahlil 
qilindi; 

● valyuta kurslari dinamikasi hisoblandi. Rossiya rubli 2023-yilning mart oyida yil boshidagiga nisbatan 
0,2 foiz qadrsizlandi (45,64 dan 45,75 ga). Bu xorijiy mamlakatlar tomonidan Rossiyaga nisbatan qoʻl-
lanilayotgan sanksiyalar bilan bogʻliq. Qozogʻiston tengesi 0,9 foizga mustahkamlandi (416,92 dan 
412,81 ga), Turkiya lirasi esa 2,1 foizga qadrsizlandi (14,1 dan 14,4 ga);

● har bir mamlakat uchun nominal samarali valyuta kursi hisoblandi, shuningdek, inflyatsiya darajasi 
inobatga olingan holda real samarali valyuta kursi aniqlandi. Real samarali valyuta kursining oʻsishi, 
mamlakat eksportining qimmatlashayotgani, importining esa arzonlashayotganidan dalolat. Real sama-
rali valyuta kursining pasayishi esa aksincha.

Nominal samarali valyuta kursi tahlili natijalari Oʻzbekistonning tashqi raqobatbardoshligi faqat Turkiyaga 
nisbatan oshganligi (NEER=2,03), qolgan mamlakatlarga nisbatan esa pasayganligini koʻrsatmoqda. Shu bilan 
birga, real samarali valyuta kursi Turkiya, Koreya Respublikasi, Germaniya, Afgʻoniston, Braziliya, Qirgʻiziston, 
Fransiya, Italiya va Yaponiyaga nisbatan mustahkamlangan, yaʼni ushbu hamkor mamlakatlarga eksportimiz 
qimmatlashib, importimiz arzonlashgan. Boshqa asosiy hamkor mamlakatlar-Xitoy, Rossiya, Qozogʻiston, 
Eron, Hindiston, Ukraina, Latviya, Litva, Belarus va Turkmanistonga nisbatan eksport qiymati pasaygan, import 
qiymati esa oshgan.

O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozordagi raqobatbardoshligini oshirishda “online platformalar” 
katta ahamiyat kasb etadi. Qolaversa, nafaqat tashqi bozorlarda balki ichki bozorlarning raqobatbardoshligini 
oshirishda “online platformalar” dan juda zarur hisoblanadi. Shulardan biri “E-AUKSION”elektron savdo platfor-
masidir. “E-AUKSION” elektron savdo platforma (savdo maydoncha)si O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2017-yil 27-iyuldagi “Sud hujjatlari va boshqa organlar hujjatlarini ijro etishda mol-mulkni realizatsiya qilish 
tartib-taomillarini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-3149-son qarori bilan tashkil etilgan. 
Elektron onlayn-auksionlar Internet tarmog‘i orqali ishtirok etish imkonini beradigan hamda buyurtmalarni qabul 
qilish va g‘olibni aniqlash tartib-taomillariga aralashuvni istisno etadigan maxsus dasturiy mahsulotdan foyda-
lanilgan holda o‘tkaziladi.

Jahon bozorlarida eksport va import amaliyotini bajarishda hamda mahalliy va xorijiy tadbirkorlar uchun 
mo‘ljallangan “Uzbekistan Trade Info” online platformasi samarali ish olib bormoqda. O‘zbekiston Respublikasi 
Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi tomonidan Xalqaro Savdo Markazi (ITC) texnik yordamida, Birlashgan 
Millatlar Tashkilotining savdo va taraqqiyot bo‘yicha konferensiyasi (UNCTAD)ning qoʻshimcha texnik yordami 
va Yevropa Ittifoqi (EI) tomonidan moliyalashtirilgan “Uzbekistan Trade Info” bosqichma-bosqich savdo axborot 
platformasi hisoblanadi. “Uzbekistan Trade Info” platformasi JSTning Savdo tartibotlarini soddalashtirish biti-
miga to‘liq rioya qilgan holda mahalliy va xorijiy tadbirkorlar uchun import, eksport va tranzit tartib-qoidalarini 
bosqichma-bosqich ifoda etuvchi qo‘llanmadir. Ushbu platforma Oʻzbekiston Respublikasi hukumati uchun 
biznes hamjamiyat manfaati yo‘lida savdo jarayonlarini optimallashtirish va soddalashtirishga yordam beradi.

Keltirilgan ma’lumotlardan shuni tahlil qilishimiz mumkinki, O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozordagi 
raqobatbardoshligi oshirishda har tomonlama natijali chora-tadbirlarni amalga oshirmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Maqola O‘zbekiston mahsulotlarining tashqi bozordagi raqobatbardoshligi va onlayn platformalarning roli 

haqida asosli tadqiqotlarga, ma’lumotlarga va tahlillarga asoslanadi. Ushbu maqolada ko‘rsatilgan yuqori poten-
sialli onlayn platformalar, masalan “E-AUKSION” va “Uzbekistan Trade Info”, O‘zbekistonning tashqi bozordagi 
mahsulotlarining raqobatbardoshligini oshirishda katta ahamiyatga ega.
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malar”ning katta muhim roli bor. Bular tadbirkorlarga tashqi bozorlarga kirish, export va import jarayonlarini sod-
dalashtirish va sifatli mahsulotlarini dunyoning keng qamrovli bozorida taqdim etishda yordam beradi. Tahlilda 
ma’lum bo‘lganidek, onlayn platformalar yaxshi tuzilmagan bozorlarni yangilikka olib chiqishda yordam beradi 
va mamlakatning eksport salohiyatini oshirishda muhim vazifalarni bajaradi.

Takliflar:

■ O‘zbekistonning onlayn platformalardan foydalanishda olib borilayotgan islohotlar ko‘lamini kengayti-
rish va ularning yordamida yangi sifatli mahsulotlarni dunyoning kengaytirilgan bozorlarida taqdim etish 
uchun strategiyani rivojlantirish;

■ Onlayn platformalarni sifatli mahsulotlarni eksport qilishda xizmat qiladigan keng doirali xizmatlarga 
aylantirish uchun yangi texnologiyalarni joriy etish;

■ O‘zbekiston tadbirkorlariga onlayn savdo platformalarini sifatli mahsulotlarini tashqi bozorga yetkazish 
va eksport jarayonlarini soddalashtirishda qo‘llab-quvvatlash uchun dastlabki bilimlar loyihasini amalga 
oshirish;

■ O‘zbekistonning tashqi bozordagi raqobatbardoshligini oshirish uchun yangi onlayn savdo platformala-
rini takomillashtirish, davlat va maxsus tashkilotlar orasida hamkorlikni rivojlantirish.

Ushbu takliflar O‘zbekistonning tashqi bozordagi raqobatbardoshligini oshirishda onlayn platformalarining 
yanada rivojlanishida muhim ahamiyatga ega. Bu takliflar o‘zbek tadbirkorlariga va mamlakatning iqtisodiyotiga 
keng imkoniyatlar ochishda yordam berishi kutilmoqda.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Mirkomil Xolboyev iqtisodchi, Janubiy Koreyadagi Jeonbuk milliy universiteti Xalqaro savdo yo‘nalishi magistranti. 

“Tashqi savdo defitsitining o‘sishi. Bu milliy iqtisodiyotimiz uchun xatarlimi?”. Maqola–2022.
2. “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi 2023.
3. Makroiqtisodiy va hududiy tadqiqotlar instituti (MHTI), 2023-yilda chop etilgan tadqiqotlar.
4. Avazbek Xudoyqulov, Oʻzbekistonning tashqi raqobatbardoshligi mustahkamlanyaptimi? Maqola–2023.
5. Uzbekistan Trade Info sayti.
6. Stat.uz
7. Lex.uz
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